
À Prefeitura Municipal de Balneário Camboriú

Prezado Sr.(a) Pregoeiro(a),

Pregão Eletrônico SRP n. 200/2022 

A ser Realizado no dia 29 de novembro de 2022, às 10 horas.

1 - IDENTIFICAÇÃO DO PROPONENTE:

PROPONENTE: AMAZON SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA

CNPJ: 24.980.538/0001-78

E-MAIL: comercial@amazonservicos.net.br

ENDEREÇO: Av. Presidente Vargas, 3131, Sala 602, Cidade Nova

CIDADE: Rio de Janeiro

CEP: 20.210-030

TELEFONE: (21) 3117-6240

UF: RJ

INSC. ESTADUAL: 11.520.359

INSC. MUNICIPAL: 1.008.622-1

DADOS BANCÁRIOS

BANCO: CAIXA ECONÔMICA FEDERAL

AG.: 1094

C/c.: 2884-3

DADOS DO REPRESENTANTE LEGAL

NOME: RODRIGO PIMENTA TEIXEIRA

RG:  13.321.216-7

FUNÇÃO: DIRETOR

CPF: 113.108.797-61

2 - CONDIÇÕES GERAIS

ITEM UNID. QTD. VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

1 POSTO/MÊS 180 R$ 5.732,70 R$ 1.031.886,00

2 POSTO/MÊS 600 R$ 4.810,56 R$ 2.886.336,00

Apresentamos nossa “Carta Proposta” (assinada), para fornecimento do objeto do edital a ser prestado, com todas as despesas inclusas.

ANEXO II - PROPOSTA FINANCEIRA

DESCRIÇÃO

155878 - PROFISSIONAL ENCARREGADO DA 

MANUTENÇÃO (44 HORAS)

2.1 - A proponente declara conhecer os termos do instrumento convocatório, estar ciente de que, neste ato, deverá estar regular perante a

Seguridade Social (INSS) e FGTS, obrigações sociais e trabalhistas, bem assim, atender a todas as demais exigências de habilitação que

regem a presente licitação e seus anexos integrantes, mantendo todas as condições até o final de vigência contratual.

2.2 - No valor indicado na tabela abaixo estão incluídos todos os benefícios e os custos diretos e indiretos que forem exigidos para execução

do objeto, assim entendido, não só as despesas diretas, pagamento da mão de obra, como também, as despesas indiretas, dentre elas:

transporte, despesas financeiras, armazenagem, tributos, serviços de terceiros, contribuições devidas à Previdência Social, encargos sociais e

trabalhistas; impostos, taxas e emolumentos incidentes sobre a execução do serviço, ou outras despesas, quaisquer que sejam às suas

naturezas.

155879 - MEIO OFICIAL (44 HORAS SEMANAIS)

RODRIGO PIMENTA 
TEIXEIRA:11310879
761

Assinado de forma digital por 
RODRIGO PIMENTA 
TEIXEIRA:11310879761 
Dados: 2022.12.26 16:21:37 
-03'00'



3 POSTO/MÊS 960 R$ 4.452,49 R$ 4.274.390,40

R$ 8.192.612,40

2.6 - Declaro que forneceremos os materiais nos termos e prazos estatuídos no Edital e seus anexos e que dispomos das ferramentas

técnicas, administrativas e da qualificação técnica exigidas.

2.7 - Desde já, declaro pleno conhecimento e concordância com todas as exigibilidades do Edital e seus Anexos.

DIRETOR

CPF: 113.108.797-61

RODRIGO PIMENTA TEIXEIRA

AMAZON SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA

2.8 - A Empresa AMAZON SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA declara-se ciente de estar sujeita à aplicação das penalidades previstas no item

14 do Edital, em caso de não cumprimento de qualquer dos prazos fornecidos.

Rio de Janeiro, 29 de novembro de 2022.

VALOR TOTAL

2.5 – O prazo de validade desta proposta é de 90 (noventa) dias corridos, contados da negociação com o pregoeiro (proposta atualizada).

2.3 - Declaro conhecer a legislação de regência desta licitação e que os serviços serão executados de acordo com as condições estabelecidas

neste Edital e seus anexos, que conhecemos e aceitamos em todos os seus termos.

VALOR TOTAL: R$8.192.612,40 (Oito milhões e cento e noventa e seis mil e seiscentos e doze reais e quarenta centavos).

155880 - SERVENTES, AUXILIARES E OUTROS (44 

HORAS SEMANAIS)

2.4 - Declaro, também, que nenhum direito a indenização ou a reembolso de quaisquer despesas nos será devido, caso a nossa proposta não

seja aceita pela Prefeitura Municipal de Balneário Camboriú, seja qual for o motivo.

RODRIGO PIMENTA 
TEIXEIRA:11310879761

Assinado de forma digital por 
RODRIGO PIMENTA 
TEIXEIRA:11310879761 
Dados: 2022.12.26 16:21:48 -03'00'



Valor Unitário do 

Posto (R$)

Valor Mensal 

(R$)
Valor Total (R$)

(A X B) (C X 12)

A B C D

1 ENCARREGADO 15 R$ 5.732,70 R$ 85.990,50 R$ 1.031.886,00

2 MEIO OFICIAL 50 R$ 4.810,56 R$ 240.528,00 R$ 2.886.336,00

3 SERVENTES/AUXILIARES 80 R$ 4.452,49 R$ 356.199,20 R$ 4.274.390,40

R$ 8.192.612,40VALOR TOTAL

QUADRO RESUMO

ITEM Descrição do serviço
Qtd. De Postos



Memória de Cálculo Fundamento

%

A 8,33% [(1/12)x100] 

Art.7º, VIII, CF/88.                                                     

Caderno de Logística com Orientações básicas 

sobre a operacionalização da Conta Vinculada nos 

termos da alínea “a” do item 1.1 do Anexo VII-B e 

do Anexo XII da Instrução Normativa nº 5, de 26 de 

maio de 2017. Tabela do subitem 2.4.1 reserva 

mensal para o pagamento de encargos trabalhistas - 

percentual incidente sobre a remuneração. 

B 2,78% [(1/12)*1/3]

Art.7º, VIII, CF/88.                                                                

% Conta Vinculada- Anexo XII da IN nº 05/2017. 

Caderno de Logística com Orientações básicas 

sobre a operacionalização da Conta Vinculada nos 

termos da alínea “a” do item 1.1 do Anexo VII-B e 

do Anexo XII da Instrução Normativa nº 5, de 26 de 

maio de 2017. Tabela do subitem 2.4.1 reserva 

mensal para o pagamento de encargos trabalhistas - 

percentual incidente sobre a remuneração. 

C 36,80%

Incidência da alíquota total do 

submódulo 2.2 x (custo de décimo 

terceiro + custo de férias e adicional 

de férias)

% Conta Vinculada- Anexo XII da IN nº 05/2017. 

Caderno de Logística com Orientações básicas 

sobre a operacionalização da Conta Vinculada nos 

termos da alínea “a” do item 1.1 do Anexo VII-B e 

do Anexo XII da Instrução Normativa nº 5, de 26 de 

maio de 2017.

47,91%

%

A 20,00% 20% Art.22, Inciso I da Lei 8.212/91

B 2,50% 2,50% Art.3º, Inciso I, Decreto 87.043/82

C 3,000% RAT: 1%, 2% ou 3% x FAP: 0,5 

a 2%

RATxFAT – Fundamentação: art. 22, inciso II, alíneas 

‘b’ e ‘c’, da Lei nº 8.212/91. Conforme GFIP do mês 

anterior à data da proposta – Para estimativa, 

considerado o maior valor possível.

D 1,50% 1,50% Art.3º, da lei 8036/90

E 1,00% 1,00% Decreto 2.318/86

F 0,60% 0,60% Art.8º, Lei 8029/90 e Lei 8154/90

G 0,20% 0,20% Lei 7787/89 e DL 1146/70

H 8,00% 8,00% Art.15, da Lei 8036/90 e Art.7º III, CF

36,80%

Memória de Cálculo Fundamento

3 %

A 0,417% ((1/12)x0,05)x100  = 0,42% 

Art. 7º, XXI, CF/88, 477, 487 e ss CLT                                                                         

Trata-se de valor devido ao empregado no caso de 

o empregador rescindir o contrato sem justo 

motivo e sem lhe conceder aviso prévio, conforme 

disposto no § 1º do art. 487 da CLT. De acordo com 

levantamento efetuado em diversos contratos, 

cerca de 5% do pessoal é demitido pelo 

empregador, antes do termino do contrato de 

trabalho. Arrolado no item 22 do Acórdão 

6771/2009 do TCU

B 0,03%
% Aviso Prévio Indenizado x % FGTS = 

0,03%

Súmula nº 305/TST e Acórdão TCU 2.217/2010 - 

Plenário.

C 0,19%

(1 Remuneração + 0,0833 13º Salário 

+ 0,0833 Férias + 0,0278 Adic. Férias) 

x 0,08 FGTS x 0,4 Multa x 0,05 = 

(1,1944) x 0,08 x 0,4 x 0,05 = 0,19%

 - Lei Nº 13.932 de 11 de dezembro de 2019

 - Art. 1º da Lei Complementar nº 110/2001

D 1,94% (7/30)/12 x 100 = 1,94%

Art. 7º, XXI, CF/88, 477, 487 e ss da CLT.                   

Refere-se à indenização de sete dias corridos devida 

ao empregado no caso de o empregador rescindir o 

contrato sem justo motivo e conceder aviso prévio, 

conforme disposto no art. 488 da CLT. (Acórdão 

TCU 1186/2017).

E 0,72%
% Aviso Prévio trabalhado x % total 

submodulo 2.2
Súmula nº 305/TST 

F 3,82%

 = 

0,8*0,4*0,1*(1+(1/12)+(1/12)+(1/3*1

/12))

 - Lei Nº 13.932 de 11 de dezembro de 2019

 - Art. 1º da Lei Complementar nº 110/2001

 - Art. 1º, caput, e parágrafo único da Lei nº 

12.506/2011

7,12%

Memória de Cálculo Fundamento

%

Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado

Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio 

Indenizado

Aviso Prévio Trabalhado 

Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o 

Aviso Prévio Trabalhado

SAT (Seguro Acidente de Trabalho)

SESC ou SESI

SENAI - SENAC 

SEBRAE 

Aviso Prévio Indenizado

INCRA 

FGTS 

TOTAL SUBMÓDULO 2.2

MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO

PROVISÃO PARA RESCISÃO

MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E 

Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias

13 (Décimo-terceiro) salário 

Adicional de Férias

Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Submódulo 

2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias

TOTAL SUBMÓDULO 2.1

Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições

INSS 

Salário Educação 

Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio 

Trabalhado. 

TOTAL DO MÓDULO 3

MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL 

Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais



A 8,33% 1(salário)/12 = 8,33%

Previsão de pagamento mensal proporcional a 

cobertura de férias, para um periodo de 30 dias, 

após cada período de 12 meses de vigência do 

contrato de trabalho. O pagamento ocorre 

conforme preceitua o art. 129 e o inc. I art. 130, 

CLT; e art. 7º, inciso XVII, CF. Deverá ser levado em 

consideração 1/12 avos das férias do profissional 

que está cobrindo este período. O provisionamento 

do profissional efetivo do posto de trabalho já 

possui sua retenção no Submódulo 2.1 Alínea B.

B 0,82%

Cálculo:    2,96 dias    x    1           = 

0,0082 = 0,82%

                      30 dias            12 meses

Lei 6367/76 e o art. 473 da CLT elencam as 

motivações de falta de empregados ao serviço sem 

que haja prejuízo ao salário correspondente. De 

acordo com dados estatísticos do IBGE, arrolado no 

item 20 do Acórdão 6771/2009 do TCU, cada 

empregado falta um dia por ano, a esse título.

C 0,02% ((5 / 30) / 12) X 0,015 X 100 = 0,02%

Criada peloart. 7º,inciso XIXda CF,combinado como 

art.10, §1º dos Atos das Disposições Constitucionais 

Transitórias – ADCT - , concede ao empregado o 

direito de ausentar-se do serviço por cinco dias 

quando do nascimento de filho. De acordo com o 

IBGE, nascem filhos de 1,5% dos trabalhadores no 

período de um ano. Arrolado no item 20 do 

Acórdão 6771/2009 do TCU.

D 0,03%
((15 / 30) / 12) X 0,0078 X 100 = 

0,03%

O artigo 27 do Decreto nº 89.312, de 23/01/84, 

obriga o empregador a assumir o ônus financeiro 

pelo prazo de 15 dias, no caso de acidente de 

trabalho previsto no art. 131 da CLT. De acordo com 

os números mais recentes apresentados pelo 

Ministério da Previdência de Assistência Social, 

baseados em informações prestadas pelos 

empregadores, por meio da GFIP, 0,78% (zero 

vírgula setenta e oito por cento) dos empregados se 

acidentam no ano.Arrolado no item 20 do Acórdão 

6771/2009 do TCU.

E 0,03% 0,0144 x 0,1 x 0,4509 x 6/12 = 0,03%.

De acordo com dados estatísticos do IBGE, a taxa de 

natalidade brasileira é de 1,44%. Estima-se que 10% 

das empregadas engravidam em cada ano de 

execução contratual. Considerando-se o custo de 

encargos como sendo 45,09% da remuneração (CPP 

20,00% + SAT 4,00% + 13º Salário 9,09% + FGTS 

8,00% + Multa Rescisória 4,00%) e que a licença-

maternidade dure 6 meses, a provisão para este 

item corresponde ao cálculo:
F 0,00%

9,24%

%

A 0,00% Não há previsão de forma ininterrupta de execução, portanto, este custo ficará zerado.

Substituto na cobertura de Férias 

Substituto na cobertura de Ausências Legais

Substituto na cobertura de Licença Paternidade

Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de 

Trabalho 

Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade

Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)

TOTAL SUBMÓDULO 4.1

Submódulo 4.2 - Substituto na Intrajornada

Substituto na cobertura de Intervalo para Repouso ou 



A 29/11/2022

B Balneário Camburiú/SC

C SC000786/2022

D 03/05/2022
E 12

 

3  R$              2.315,00 

4
Construção Civil e do

Mobiliário
6  R$              1.212,00 

1 Percentual (%) VALOR (R$)

A Salário Base 2.315,00

B Adicional Periculosidade 

C Adicional Insalubridade 20% 242,40

D Adicional Noturno

E Adicional de Hora Noturna Reduzida

F Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado

G Outros

R$ 2.557,40

Percentual (%) VALOR (R$)

A 8,33% 213,12

B 2,78% 71,04

11,11% 284,16

36,80% 104,57

388,72

2.557,40                    

Percentual (%) VALOR (R$)

A 20,00% 511,48

B 2,50% 63,94

C 3,00% 76,72

D 1,50% 38,36

E 1,00% 25,57

F 0,60% 15,34

G 0,20% 5,11

H 8,00% 204,59

36,80% 941,12

VALOR UNITÁRIO QTD DIAS VALOR (R$)

A R$ 5,15 22,00 87,70

B 315,00

C 0,30

403,00

VALOR (R$)

2.1 388,72

2.2 941,12

2.3 403,00

1.732,84                    

3 Percentual (%) VALOR (R$)

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS 

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)

Data de apresentação da proposta

Município/UF

Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo

Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra

Salário Normativo da Categoria Profissional

Categoria profissional (vinculada à execução contratual)

Planilha conforme Anexo VII-D da In. 05/2017

Salário mínimo vigente

Data de registro no M.T.E

Identificação do Serviço

Tipo de Serviço Unidade de Medida Profissionais

SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO POSTOS 1

Nº de meses de execução contratual

Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias

13 (Décimo-terceiro) salário 

Adicional de Férias

SUBTOTAL

TOTAL DO MÓDULO 1

Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

TOTAL DO MÓDULO 1

MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

Incidência 2.2

TOTAL

Auxílio-Refeição/Alimentação 

INCRA 

FGTS 

TOTAL SUBMÓDULO 2.2

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários

Transporte 

INSS 

Salário Educação 

SAT (Seguro Acidente de Trabalho)

SESC ou SESI

SENAI - SENAC 

SEBRAE 

GPS, FGTS e Outras Contribuições

Benefícios Mensais e Diários

TOTAL DO MÓDULO 2

MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO

PROVISÃO PARA RESCISÃO

TOTAL SUBMÓDULO 2.3

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários

13º Salário, Férias e Adicional de Férias

Outros (Seguro de Vida, Cláusula 11a. Da CCT)



A 0,417% 10,66

B 0,033% 0,85

C 0,191% 4,89

D 1,944% 49,73

E 0,716% 18,30

F 3,822% 97,75

182,17

3 2557,40

A 1732,84

B 213,12 236,80

C 182,17

D 402,70

4306,51

Percentual (%) VALOR (R$)

A 8,33% 358,88

B 0,82% 35,41

C 0,02% 0,90

D 0,03% 1,40

E 0,03% 1,40

F 0,00% 0,00

397,98

Percentual (%) VALOR (R$)

A 0,00% 0,00

0,00% 0,00

VALOR (R$)

4.1 397,98

4.2 0,00

397,98

5 VALOR (R$)

A - 120,63

B - 0,00

C - 0,00

- 120,63

6 Percentual (%) VALOR (R$)

A 4,05% 201,90

B 3,61% 187,22

C

C.1 0,65% 37,26

C.2 3,00% 171,98

C.3 2,50% 143,32

13,80% 741,68                       

a) Tributos % = To = ............................................................. 6,15%

100

b) (Total dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5+ Custos indiretos + lucro)= Po = ................................... 5.380,14                    

c) Po / (1 - To) = P1 = .............................................................................. 5.732,70                    

Valor dos Tributos = P1 - Po 352,56

VALOR (R$)

A 2.557,40                   

B 1.732,84                   

C 182,17                     

Aviso Prévio Indenizado

MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

Submódulo 4.1 - Ausências Legais

Substituto na cobertura de Férias 

Substituto na Cobertura de Ausências Legais

Substituto na Cobertura de Licença Paternidade

Ausência por Acidente de Trabalho 

Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado

Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado

Aviso Prévio Trabalhado 

Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado

Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado. 

TOTAL DO MÓDULO 3

BASE DE CÁLCULO PDO SUBSTITUTO - BCCS = MÓDULOS  + 2 + FÉRIAS - (V. TRANSPORTE E V. ALIMENTAÇÃO) +3

Módulo 1 - Remuneração

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Acréscimo das Férias com incidência do 2.2

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

Descontos do Vale Transporte e do Vale Alimentação

BCCS

TOTAL DO MÓDULO 5

MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Ausências Legais

Intrajornada

TOTAL DO MÓDULO 4

MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS

Afastamento Maternidade

Outros (Auxílio Doença)

Submódulo 4.2 - Intrajornada

Intervalo para Repouso ou Alimentação

TOTAL SUBMÓDULO 4.2

TOTAL SUBMÓDULO 4.1

MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO

ISS

TOTAL DO MÓDULO 6

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

Custos Indiretos

Lucro

TRIBUTOS

PIS

COFINS

INSUMOS DIVERSOS

Uniformes e Epi's

Materiais

Outros (Identificar)



D 397,98                     

E 120,63                     

4.991,02                    

F 741,68                     

R$ 5.732,70

1 R$ 5.732,70PREÇO TOTAL POR POSTO (1 PESSOAS POR POSTO)

MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS

Subtotal (A + B + C + D + E)

MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

PREÇO TOTAL POR EMPREGADO



A 29/11/2022

B Balneário Camburiú/SC

C SC000786/2022

D 03/05/2022
E 12

 

3  R$              1.836,00 

4
Construção Civil e do

Mobiliário
6  R$              1.212,00 

1 Percentual (%) VALOR (R$)

A Salário Base 1.836,00

B Adicional Periculosidade 

C Adicional Insalubridade 20% 242,40

D Adicional Noturno

E Adicional de Hora Noturna Reduzida

F Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado

G Outros

R$ 2.078,40

Percentual (%) VALOR (R$)

A 8,33% 173,20

B 2,78% 57,73

11,11% 230,93

36,80% 84,98

315,92

2.078,40                    

Percentual (%) VALOR (R$)

A 20,00% 415,68

B 2,50% 51,96

C 3,00% 62,35

D 1,50% 31,18

E 1,00% 20,78

F 0,60% 12,47

G 0,20% 4,16

H 8,00% 166,27

36,80% 764,85

VALOR UNITÁRIO QTD DIAS VALOR (R$)

A R$ 5,15 22,00 116,44

B 315,00

C 0,30

431,74

VALOR (R$)

2.1 315,92

2.2 764,85

2.3 431,74

1.512,50                    

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS 

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)

Data de apresentação da proposta

Município/UF

Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo

Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra

Salário Normativo da Categoria Profissional

Categoria profissional (vinculada à execução contratual)

Planilha conforme Anexo VII-D da In. 05/2017

Salário mínimo vigente

Data de registro no M.T.E

Identificação do Serviço

Tipo de Serviço Unidade de Medida Profissionais

SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO POSTOS 1

Nº de meses de execução contratual

13 (Décimo-terceiro) salário 

Adicional de Férias

SUBTOTAL

Incidência 2.2

TOTAL

TOTAL DO MÓDULO 1

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

TOTAL DO MÓDULO 1

MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias

SEBRAE 

INCRA 

FGTS 

TOTAL SUBMÓDULO 2.2

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários

Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições

INSS 

Salário Educação 

SAT (Seguro Acidente de Trabalho)

SESC ou SESI

SENAI - SENAC 

13º Salário, Férias e Adicional de Férias

GPS, FGTS e Outras Contribuições

Benefícios Mensais e Diários

TOTAL DO MÓDULO 2

MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO

Transporte 

Auxílio-Refeição/Alimentação 

Outros (Seguro de Vida, Cláusula 11a. Da CCT)

TOTAL SUBMÓDULO 2.3

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários



3 Percentual (%) VALOR (R$)

A 0,417% 8,66

B 0,033% 0,69

C 0,191% 3,97

D 1,944% 40,41

E 0,716% 14,87

F 3,822% 79,44

148,05

3 2078,40

A 1512,50

B 173,20 192,44

C 148,05

D 402,70

3528,70

Percentual (%) VALOR (R$)

A 8,33% 294,06

B 0,82% 29,01

C 0,02% 0,74

D 0,03% 1,15

E 0,03% 1,15

F 0,00% 0,00

326,10

Percentual (%) VALOR (R$)

A 0,00% 0,00

0,00% 0,00

VALOR (R$)

4.1 326,10

4.2 0,00

326,10

5 VALOR (R$)

A - 120,63

B - 0,00

C - 0,00

- 120,63

6 Percentual (%) VALOR (R$)

A 4,00% 167,43

B 3,71% 161,60

C

C.1 0,65% 31,27

C.2 3,00% 144,32

C.3 2,50% 120,26

13,86% 624,88                       

a) Tributos % = To = ............................................................. 6,15%

100

b) (Total dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5+ Custos indiretos + lucro)= Po = ................................... 4.514,71                    

c) Po / (1 - To) = P1 = .............................................................................. 4.810,56                    

Valor dos Tributos = P1 - Po 295,85

VALOR (R$)

A 2.078,40                   

PROVISÃO PARA RESCISÃO

TOTAL DO MÓDULO 3

MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

Submódulo 4.1 - Ausências Legais

Substituto na cobertura de Férias 

Substituto na Cobertura de Ausências Legais

Substituto na Cobertura de Licença Paternidade

Aviso Prévio Indenizado

Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado

Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado

Aviso Prévio Trabalhado 

Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado

Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado. 

BASE DE CÁLCULO PDO SUBSTITUTO - BCCS = MÓDULOS  + 2 + FÉRIAS - (V. TRANSPORTE E V. ALIMENTAÇÃO) +3

Módulo 1 - Remuneração

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Acréscimo das Férias com incidência do 2.2

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

Descontos do Vale Transporte e do Vale Alimentação

BCCS

TOTAL SUBMÓDULO 4.2

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Ausências Legais

Intrajornada

TOTAL DO MÓDULO 4

Ausência por Acidente de Trabalho 

Afastamento Maternidade

Outros (Auxílio Doença)

TOTAL SUBMÓDULO 4.1

Submódulo 4.2 - Intrajornada

Intervalo para Repouso ou Alimentação

MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

Custos Indiretos

Lucro

TRIBUTOS

PIS

MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS

INSUMOS DIVERSOS

Uniformes e Epi's

Materiais

Outros (Identificar)

TOTAL DO MÓDULO 5

COFINS

ISS

TOTAL DO MÓDULO 6

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO



B 1.512,50                   

C 148,05                     

D 326,10                     

E 120,63                     

4.185,68                    

F 624,88                     

R$ 4.810,56

1 R$ 4.810,56

PREÇO TOTAL POR EMPREGADO

PREÇO TOTAL POR POSTO (1 PESSOAS POR POSTO)

MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO

MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS

Subtotal (A + B + C + D + E)

MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO



A 29/11/2022

B Balneário Camburiú/SC

C SC000786/2022

D 03/05/2022
E 12

 

3  R$              1.650,00 

4
Construção Civil e do

Mobiliário
6  R$              1.212,00 

1 Percentual (%) VALOR (R$)

A Salário Base 1.650,00

B Adicional Periculosidade 

C Adicional Insalubridade 20% 242,40

D Adicional Noturno

E Adicional de Hora Noturna Reduzida

F Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado

G Outros

R$ 1.892,40

Percentual (%) VALOR (R$)

A 8,33% 157,70

B 2,78% 52,57

11,11% 210,27

36,80% 77,38

287,64

1.892,40                    

Percentual (%) VALOR (R$)

A 20,00% 378,48

B 2,50% 47,31

C 3,00% 56,77

D 1,50% 28,39

E 1,00% 18,92

F 0,60% 11,35

G 0,20% 3,78

H 8,00% 151,39

36,80% 696,40

VALOR UNITÁRIO QTD DIAS VALOR (R$)

A R$ 5,15 22,00 127,60

B 315,00

C 0,30

442,90

VALOR (R$)

2.1 287,64

2.2 696,40

2.3 442,90

1.426,94                    

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS 

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)

Data de apresentação da proposta

Município/UF

Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo

Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra

Salário Normativo da Categoria Profissional

Categoria profissional (vinculada à execução contratual)

Planilha conforme Anexo VII-D da In. 05/2017

Salário mínimo vigente

Data de registro no M.T.E

Identificação do Serviço

Tipo de Serviço Unidade de Medida Profissionais

SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO POSTOS 1

Nº de meses de execução contratual

13 (Décimo-terceiro) salário 

Adicional de Férias

SUBTOTAL

Incidência 2.2

TOTAL

TOTAL DO MÓDULO 1

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

TOTAL DO MÓDULO 1

MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias

SEBRAE 

INCRA 

FGTS 

TOTAL SUBMÓDULO 2.2

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários

Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições

INSS 

Salário Educação 

SAT (Seguro Acidente de Trabalho)

SESC ou SESI

SENAI - SENAC 

13º Salário, Férias e Adicional de Férias

GPS, FGTS e Outras Contribuições

Benefícios Mensais e Diários

TOTAL DO MÓDULO 2

MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO

Transporte 

Auxílio-Refeição/Alimentação 

Outros (Seguro de Vida, Cláusula 11a. Da CCT)

TOTAL SUBMÓDULO 2.3

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários



3 Percentual (%) VALOR (R$)

A 0,417% 7,89

B 0,033% 0,63

C 0,191% 3,62

D 1,944% 36,80

E 0,716% 13,54

F 3,822% 72,33

134,80

3 1892,40

A 1426,94

B 157,70 175,22

C 134,80

D 402,70

3226,66

Percentual (%) VALOR (R$)

A 8,33% 268,89

B 0,82% 26,53

C 0,02% 0,67

D 0,03% 1,05

E 0,03% 1,05

F 0,00% 0,00

298,19

Percentual (%) VALOR (R$)

A 0,00% 0,00

0,00% 0,00

VALOR (R$)

4.1 298,19

4.2 0,00

298,19

5 VALOR (R$)

A - 120,63

B - 0,00

C - 0,00

- 120,63

6 Percentual (%) VALOR (R$)

A 4,00% 154,92

B 3,74% 150,78

C

C.1 0,65% 28,94

C.2 3,00% 133,57

C.3 2,50% 111,31

13,89% 579,53                       

a) Tributos % = To = ............................................................. 6,15%

100

b) (Total dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5+ Custos indiretos + lucro)= Po = ................................... 4.178,66                    

c) Po / (1 - To) = P1 = .............................................................................. 4.452,49                    

Valor dos Tributos = P1 - Po 273,83

VALOR (R$)

A 1.892,40                   

PROVISÃO PARA RESCISÃO

TOTAL DO MÓDULO 3

MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

Submódulo 4.1 - Ausências Legais

Substituto na cobertura de Férias 

Substituto na Cobertura de Ausências Legais

Substituto na Cobertura de Licença Paternidade

Aviso Prévio Indenizado

Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado

Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado

Aviso Prévio Trabalhado 

Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado

Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado. 

BASE DE CÁLCULO PDO SUBSTITUTO - BCCS = MÓDULOS  + 2 + FÉRIAS - (V. TRANSPORTE E V. ALIMENTAÇÃO) +3

Módulo 1 - Remuneração

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Acréscimo das Férias com incidência do 2.2

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

Descontos do Vale Transporte e do Vale Alimentação

BCCS

TOTAL SUBMÓDULO 4.2

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Ausências Legais

Intrajornada

TOTAL DO MÓDULO 4

Ausência por Acidente de Trabalho 

Afastamento Maternidade

Outros (Auxílio Doença)

TOTAL SUBMÓDULO 4.1

Submódulo 4.2 - Intrajornada

Intervalo para Repouso ou Alimentação

MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

Custos Indiretos

Lucro

TRIBUTOS

PIS

MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS

INSUMOS DIVERSOS

Uniformes e Epi's

Materiais

Outros (Identificar)

TOTAL DO MÓDULO 5

COFINS

ISS

TOTAL DO MÓDULO 6

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO



B 1.426,94                   

C 134,80                     

D 298,19                     

E 120,63                     

3.872,96                    

F 579,53                     

R$ 4.452,49

1 R$ 4.452,49

PREÇO TOTAL POR EMPREGADO

PREÇO TOTAL POR POSTO (1 PESSOAS POR POSTO)

MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO

MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS

Subtotal (A + B + C + D + E)

MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO



EQUIPAMENTO VALOR UNITÁRIO
QUANTIDADE 

ANUAL

VALOR TOTAL 

ANUAL
VALOR MENSAL

UNIFORME CAMISA MANGA CURTA R$ 25,00 4 R$ 100,00 R$ 8,33

UNIFORME CAMISA MANGA LONGA R$ 21,90 4 R$ 87,60 R$ 7,30

UNIFORME CALÇA R$ 59,00 2 R$ 118,00 R$ 9,83

UNIFORME BERMUDA R$ 43,00 2 R$ 86,00 R$ 7,17

UNIFORME JAQUETA NYLON R$ 159,75 1 R$ 159,75 R$ 13,31

LUVA LATEX NEOPRENE 30 CM R$ 10,90 24 R$ 261,60 R$ 21,80

LUVA MISTA VAQUETA PETROLEIRA R$ 19,90 12 R$ 238,80 R$ 19,90

LUVA ALGODÃO COM BANHO LATEX NITRÍLICO R$ 10,90 12 R$ 130,80 R$ 10,90

BOTA IMPERMEÁVEL CANO MÉDIO R$ 27,11 1 R$ 27,11 R$ 2,26

CALÇADO DE SEGURANÇA EM COURO C/

ELÁSTICO
R$ 51,12 2 R$ 102,24 R$ 8,52

PROTETOR AURICULAR PLUG R$ 1,69 12 R$ 20,28 R$ 1,69

ÓCULOS DE SEGURANÇA INCOLOR R$ 4,29 3 R$ 12,87 R$ 1,07

MÁSCARA PFF1 COM VALVULA R$ 2,90 24 R$ 69,60 R$ 5,80

CAPACETE COM CARNEIRA E JUGULAR R$ 22,90 1 R$ 22,90 R$ 1,91

PROTETOR SOLAR FPS 60 R$ 10,00 1 R$ 10,00 R$ 0,83

TOTAL R$ 470,36 105 R$ 1.447,55 R$ 120,63

UNIFORMES E EPI'S


